



АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О внесении изменений в отдельные областные законы и признании утратившими силу отдельных областных законов и положений областных законов в связи с созданием муниципальных округов Архангельской области

Статья 1.

В пункте 5 статьи 10.2 областного закона от 29 ноября 1995 года № 22-18-ОЗ «О статусе депутата Архангельского областного Собрания депутатов» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 1995, № 9; 1996, № 4; 1999, № 21, 22; 2001, № 7; 2002, № 12, 16; 2003, № 20; 2004, № 32, 34; 2005, № 2, 4, 6, 8; 2006, № 10, 12; 2007, № 16, 20, 22; 2008, № 26, 28; 2009, № 3, 4, 5, 9; 2010, № 11, 14, 15, 17; 2011, № 21, 27; 2012, № 29, 30, 31; 2013, № 37, 39, 40, 2; 2014, № 5, 6, 10, 11, 13; 2015, № 17, 21, 22; 2016, № 23, 24, 26, 27, 28; 2017, № 34, 40; 2018, № 45; 2019, № 5, 9, 10, 13; 2020, № 15, 16, 17) слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)».

Статья 2.

Внести в областной закон от 27 мая 1998 года № 73-16-ОЗ «О социальном партнерстве в сфере труда в Архангельской области и разграничении полномочий органов государственной власти Архангельской области по регулированию отдельных трудовых отношений и иных непосредственно связанных с ними отношений» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 1998, № 16; 2004, № 33; 2009, № 5; 2010, № 10; 2012, № 28; 2013, № 38, 2, 4; 2014, № 12; 2015, № 17; 2016, № 27, 29; 2019, № 11) следующие изменения:

1. В статье 6:

1) в пункте 3:

в абзаце первом слово «района» заменить словами «района, муниципального округа»;

в подпункте 1 слово «района» заменить словами «района, муниципального округа»;

в подпункте 2 слово «района» заменить словами «района, муниципального округа»;

в подпункте 3 слово «района» заменить словами «района, муниципального округа»;

в абзаце шестом слово «района» заменить словами «района, муниципального округа»;

в абзаце восьмом слово «района» заменить словами «района, муниципального округа»;

2) в пункте 5:

в подпункте 1 слово «района» заменить словами «района, муниципального округа»;

в подпункте 2 слово «района» заменить словами «района, муниципального округа»;

в подпункте 3 слово «района» заменить словами «района, муниципального округа».

2. В пункте 4 статьи 8 слово «районов» заменить словами «районов, муниципальных округов».

3. В статье 12:

1) в пункте 1:

в подпункте 1 слово «района» заменить словами «района, муниципального округа»;

в подпункте 2 слово «района» заменить словами «района, муниципального округа»;

в подпункте 3 слово «района» заменить словами «района, муниципального округа»;

2) в подпункте 3 пункта 4 слово «района» заменить словами «района, муниципального округа»;

3) в пункте 6 слово «района» заменить словами «района, муниципального округа»;

4) по тексту пункта 10 слово «района» заменить словами «района, муниципального округа»;

5) в пункте 11 слово «района» заменить словами «района, муниципального округа».

4. В статье 13:

1) в пункте 1:

в подпункте 1 слово «района» заменить словами «района, муниципального округа»;

в подпункте 2 слово «района» заменить словами «района, муниципального округа»;

в подпункте 3 слово «района» заменить словами «района, муниципального округа»;

2) в подпункте 3 пункта 4 слово «района» заменить словами «района, муниципального округа»;

3) в пункте 6 слово «района» заменить словами «района, муниципального округа»;

4) по тексту пункта 10 слово «района» заменить словами «района, муниципального округа»;

5) в пункте 11 слово «района» заменить словами «района, муниципального округа».

5. По тексту пункта 5 статьи 14 слово «района» заменить словами «района, муниципального округа».

Статья 3.

Внести в областной закон от 27 мая 1998 года № 74-16-ОЗ «О государственных гарантиях трудовой занятости инвалидов на территории Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 1998, № 16, 17; 2002, № 17; 2005, № 2, 8; 2007, № 16, 19; 2009, № 5; 2011, № 25; 2012, № 34; 2013, № 41, 2; 2014, № 7, 9; 2015, № 19; 2018, № 43, 3) следующие изменения:

1. В статье 3.4:

1) в наименовании слово «районов» заменить словами «районов, муниципальных округов»;

2) в абзаце первом слово «районов» заменить словами «районов, муниципальных округов»;

3) в абзаце первом пункта 1 слово «районов» заменить словами «районов, муниципальных округов».

2. В пункте 2 статьи 11 слово «районов» заменить словами «районов, муниципальных округов».

Статья 4.

Внести в областной закон от 21 января 1999 года № 108-20-ОЗ «О политике в сфере культуры Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 1999, № 20; 2003, № 20; 2005, № 6; 2006, № 11; 2007, № 21; 2009, № 2, 5; 2010, № 10; 2011, № 26; 2013, № 41, 2, 4; 2015, № 14, 19; 2016, № 23, 24; 2017, № 34, 39; 2018, № 42) следующие изменения:

1. По тексту абзаца второго дефиса пятнадцатого пункта 3 статьи 7 слово «районов» заменить словами «районов, муниципальных округов».

2. В статье 8:

1) в пункте 1:

в абзаце первом слово «округа» заменить словами «округа, муниципального округа»;

дефис второй после слова «округа» дополнить словами «, муниципального округа»;

в дефисе третьем слово «округа» заменить словами «округа, муниципального округа»;

по тексту дефиса пятого слово «округа» заменить словами «округа, муниципального округа»;

дефис шестой дополнить словами «, муниципальном округе»;

2) в пункте 1.1:

в абзаце первом слово «округа» заменить словами «округа, муниципального округа»;

дефис первый после слова «округа» дополнить словами «, муниципального округа».

3. В пункте 15 статьи 16.1 слово «районов» заменить словами «районов, муниципальных округов».

Статья 5.

В графе 2 пункта 43.1 приложения к областному закону от 24 мая 2000 года № 207-29-ОЗ «О границах судебных участков мировых судей в Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2000, № 29; 2001, № 6; 2002, № 13, 17; 2005, № 7; 2006, № 10; ноябрь, внеоч.; 2008, № 26, 32; 2009, № 9; 2011, № 23; 2012, № 32; 2013, № 41; 2014, № 9; 2015, № 16, 21; 2016, № 29; 2017, № 35; 2018, № 4; 2019, № 10; 2020, № 14, 16) слова «муниципального района» заменить словами «муниципального округа».

Статья 6.

Внести в областной закон от 12 ноября 2002 года № 124-17-ОЗ «О приватизации государственного имущества Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2002, № 17; 2007, № 19; 2008, № 30; 2009, № 2, 5, 6; 2010, № 10, 17; 2011, № 20, 23, 24, 25; 2012, № 30; 2013, № 3; 2015, № 20; 2016, № 29; 2019, № 9) следующие изменения:

1. В абзаце втором пункта 2 статьи 5 слово «районов» заменить словами «районов, муниципальных округов».

2. В абзаце втором пункта 1 статьи 5.1 слово «районов» заменить словами «районов, муниципальных округов».

Статья 7.

Внести в областной закон от 12 ноября 2002 года № 125-17-ОЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2002, № 17, 18; 2005, № 3; 2006, № 11; 2008, № 30; 2009, № 2, 5; 2011, № 20, 25; 2012, № 34; 2013, № 2, 4; 2014, № 8, 11; 2015, № 21; 2016, № 29; 2018, № 43, 45, 4; 2019, № 8) следующие изменения:

1. По тексту подпункта 20 пункта 1 статьи 7 слово «районов» заменить словами «районов, муниципальных округов».

2. В подпункте 12 пункта 1 статьи 8 слово «районов» заменить словами «районов, муниципальных округов».

3. В подпункте 1 пункта 1 статьи 9 слово «районов» заменить словами «районов, муниципальных округов».

Статья 8.

Внести в областной закон от 3 июня 2003 года № 170-22-ОЗ «О выборах депутатов Архангельского областного Собрания депутатов» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2003, № 22; 2004, № 31; 2006, № 9, 13; 2007, № 16; 2008, № 25, 30; ноябрь, внеоч.; 2009, № 4, 5, 6; 2010, № 15, 16; 2011, № 20, 25; 2012, № 28, 33; 2013, № 38, 39, 40, 41, 2, 4; 2014, № 6, 7, 9; 2015, № 16, 22; 2016, № 26, 31; 2017, № 34; 2018, № 41, 43, 44, 4; 2019, № 7, 12) следующие изменения:

1. В статье 7:

1) в пункте 2 слово «района» заменить словами «района, муниципального округа»;

2) в пункте 2.3 слово «района» заменить словами «района, муниципального округа»;

3) в абзаце первом пункта 5 слово «района» заменить словами «района, муниципального округа».

2. В пункте 1 статьи 8 слово «района» заменить словами «района, муниципального округа».

3. В пункте 1 статьи 54 слово «района» заменить словами «района, муниципального округа».

4. В абзаце втором пункта 6 статьи 61.1 слово «городского» заменить словами «муниципального округа, городского».

Статья 9.

Внести в областной закон от 15 июля 2003 года № 184-23-ОЗ «О референдуме Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2003, № 23; 2005, № 2; 2006, № 11; 2007, № 16; 2008, № 25, 29; 2009, № 5, 6; 2010, № 15, 16; 2011, № 20, 25; 2012, № 34; 2013, № 38, 41, 2; 2014, № 6, 7, 9, 11; 2015, № 14, 17, 22; 2016, № 26; 2017, № 38; 2018, № 41; 2019, № 7, 12; 2020, № 17) следующие изменения:

1. В абзаце первом пункта 5 статьи 14 слово «района» заменить словами «района, муниципального округа».

2. В пункте 3 статьи 15 слово «района» заменить словами «района, муниципального округа».

3. В пункте «к» статьи 22 слово «районов» заменить словами «районов, муниципальных округов».

Статья 10.

Внести в областной закон от 7 октября 2003 года № 192-24-ОЗ «О порядке предоставления земельных участков отдельным категориям граждан» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2003, № 24; 2006, № 9; 2007, № 17; 2008, № 30; 2009, № 33, 5; 2011, № 24; 2012, № 29, 31, 32, 34, 36; 2013, № 40, 2, 3; 2014, № 6, 9; 2015, № 14; 2016, № 28, 30, 31; 2017, № 34, 36, 38, 40; 2018, № 41; 2019, № 5, 7, 8, 9, 10; 2020, № 16, 18) следующие изменения:

1. В статье 2.3:

1) в пункте 4 слово «районов» заменить словами «районов, муниципальных округов»;

2) в пункте 5:

в абзаце первом слово «района» заменить словами «района, муниципального округа»;

в абзаце втором:

слово «городского» заменить словами «муниципального округа или городского»;

слово «районах» заменить словами «районах или муниципальных округах»;

слово «городским» заменить словами «муниципальным округом или городским»;

в абзаце третьем:

слово «района» заменить словами «района или муниципального округа»;

слово «городских» заменить словами «муниципальных округов или городских»;

слово «районом» заменить словами «районом или муниципальным округом»;

3) в пункте 5.1:

в абзаце втором:

слово «поселения» заменить словами «поселения или муниципального округа»;

слова «(далее – поселение)» исключить;

в абзаце третьем слово «поселения» заменить словами «поселения или муниципального округа Архангельской области»;

в абзаце седьмом слово «районов» заменить словами «районов, муниципальных округов»;

4) в абзаце втором пункта 6 слово «районов» заменить словами «районов, муниципальных округов»;

5) в подпункте 1 пункта 9 слово «городского» заменить словами «муниципального округа или городского»;

6) в пункте 12:

в абзаце пятом слово «районов» заменить словами «районов, муниципальных округов»;

в абзаце шестом слово «районов» заменить словами «районов, муниципальных округов»;

7) по тексту пункта 13 слово «районов» заменить словами «районов, муниципальных округов».

2. В статье 2.4:

1) в пункте 2 слово «района» заменить словами «района, муниципального округа»;

2) в пункте 3 слово «района» заменить словами «района, муниципального округа»;

3) в пункте 4 слово «района» заменить словами «района, муниципального округа».

3. В статье 2.5:

1) в пункте 7 слово «городского» заменить словами «муниципального округа или городского»;

2) в пункте 10 слово «района» заменить словами «района, муниципального округа»;

3) в пункте 12 слово «района» заменить словами «района, муниципального округа»;

4) в пункте 15 слово «района» заменить словами «района, муниципального округа».

4. В статье 2.6:

1) в пункте 2 слово «района» заменить словами «района, муниципального округа»;

2) в пункте 3 слово «района» заменить словами «района, муниципального округа»;

3) по тексту пункта 4 слово «района» заменить словами «района,

муниципального округа»;

4) в пункте 5 слово «района» заменить словами «района, муниципального округа»;

5) в абзаце первом пункта 6 слово «района» заменить словами «района, муниципального округа»;

6) в пункте 7 слово «района» заменить словами «района, муниципального округа»;

7) в пункте 8 слово «района» заменить словами «района, муниципального округа»;

8) в пункте 10 слово «района» заменить словами «района, муниципального округа»;

9) в пункте 11 слово «района» заменить словами «района, муниципального округа»;

10) в пункте 12 слово «района» заменить словами «района, муниципального округа»;

11) по тексту пункта 14 слово «район» в соответствующем падеже заменить словами «район, муниципальный округ» в соответствующем падеже;

12) в пункте 15 слово «района» заменить словами «района, муниципального округа»;

13) в абзаце первом пункта 16 слово «района» заменить словами «района, муниципального округа»;

14) в пункте 18 слово «района» заменить словами «района, муниципального округа»;

15) в пункте 19 слово «района» заменить словами «района, муниципального округа».

5. В статье 2.7:

1) в абзаце первом пункта 1 слово «района» заменить словами «района, муниципального округа»;

2) в пункте 2 слово «района» заменить словами «района, муниципального округа»;

3) в абзаце первом пункта 4 слово «района» заменить словами «района, муниципального округа»;

4) в пункте 5 слово «района» заменить словами «района, муниципального округа»;

5) в пункте 6 слово «района» заменить словами «района, муниципального округа»;

6) в пункте 7 слово «района» заменить словами «района, муниципального округа»;

7) в пункте 8 слово «района» заменить словами «района, муниципального округа»;

8) в пункте 9 слово «района» заменить словами «района, муниципального округа».

6. В статье 2.8:

- 1) в пункте 1 слово «района» заменить словами «района, муниципального округа»;
- 2) в пункте 2 слово «района» заменить словами «района, муниципального округа».

Статья 11.

В абзаце шестом дефиса пятого статьи 2 областного закона от 14 ноября 2003 года № 204-25-ОЗ «О налоге на имущество организаций» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2003, № 25; 2004, № 29, 32, 33; 2005, № 4, 5; 2009, № 4; 2010, № 13, 14, 15, 16; 2011, № 24; 2012, № 28, 33; 2013, № 41; 2014, № 12; 2015, № 19; 2016, № 31; 2017, № 37, 38, 39; 2018, № 45, 2; 2019, № 7; 2020, № 17) слово «районов» заменить словами «округов или муниципальных районов».

Статья 12.

Внести в областной закон от 10 февраля 2004 года № 217-28-ОЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения, расположенных на территории Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2004, № 28; 2006, № 13; 2007, № 17; 2008, № 26; 2009, № 33, 5; 2011, № 22, 25; 2012, № 34; 2014, № 10; 2015, № 14; 2016, № 27, 30; 2018, № 41; 2020, № 16) следующие изменения:

1. Статью 5 изложить в следующей редакции:

«Статья 5. Отчуждение земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения или доли в праве общей собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения

1. Уполномоченный исполнительный орган государственной власти Архангельской области в сфере управления и распоряжения земельными участками, находящимися в государственной собственности Архангельской области, и иными земельными участками, право распоряжения которыми предоставлено Архангельской области (далее – уполномоченный исполнительный орган), в течение месяца со дня, когда ему стало известно о нарушении требований статьи 3 Федерального закона «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», обязан обратиться в суд с заявлением о понуждении собственника земельного участка или доли в праве общей собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения к продаже земельного участка или доли в праве общей собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения на торгах (конкурсах, аукционах).

В случае отсутствия лица, изъявившего желание приобрести земельный участок или долю в праве общей собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения, указанные в абзаце первом настоящего пункта, этот земельный участок или эту долю в праве общей собственности на земельный участок приобретает Архангельская область, а в случае, если расходы на эти цели не предусмотрены в областном бюджете, – муниципальный округ, городской округ или муниципальный район Архангельской области по рыночной стоимости, сложившейся в данной местности.

2. Уполномоченный исполнительный орган в течение месяца со дня, когда ему стало известно о нарушении требований пункта 2 статьи 4 Федерального закона «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», обязан обратиться в суд с заявлением о понуждении собственника земельного участка или доли в праве общей собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения к продаже земельного участка или доли в праве общей собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения на торгах (конкурсах, аукционах).

В случае отсутствия лица, изъявившего желание приобрести земельный участок или долю в праве общей собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения, указанные в абзаце первом настоящего пункта, этот земельный участок или эту долю приобретает Архангельская область, а в случае, если расходы на эти цели не предусмотрены в областном бюджете, – муниципальный район Архангельской области по рыночной стоимости, сложившейся в данной местности.».

2. В статье 6:

1) в пункте 5:

в абзаце втором слово «или» заменить словами «, муниципального округа или»;

по тексту абзаца третьего слово «или» заменить словами «, муниципального округа или»;

2) в пункте 6 слова «или городского» заменить словами «, муниципального округа или городского».

3. В статье 7:

1) в пункте 1 слово «район» заменить словами «район, муниципальный округ или городской округ»;

2) в абзаце первом пункта 2 слово «района» заменить словами «района, муниципального округа или городского округа»;

3) в абзаце первом пункта 3 слово «район» заменить словами «район, муниципальный округ или городской округ».

4. В статье 10:

1) в пункте 2 слово «района» заменить словами «района, муниципального округа»;

2) в пункте 3 слово «района» заменить словами «района, муниципального округа».

Статья 13.

В пункте 1 статьи 3 областного закона от 25 мая 2004 года № 230-30-ОЗ «О личном подсобном хозяйстве в Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2004, № 30; 2005, № 8; 2006, № 12; 2008, № 31; 2009, № 2, 5; 2011, № 25; 2012, № 36; 2013, № 2; 2016, № 23; 2018, № 4) слово «района» заменить словами «района, муниципального округа».

Статья 14.

Внести в областной закон от 30 июня 2004 года № 240-31-ОЗ «О местном референдуме в Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2004, № 31; 2006, № 12; 2007, № 16; 2008, № 29; 2009, № 5, 6; 2010, № 12, 15, 16; 2011, № 23, 25; 2012, № 34; 2013, № 38, 41, 2, 3; 2014, № 6, 7, 9, 11; 2015, № 14, 17; 2016, № 26; 2017, № 36; 2018, № 41; 2019, № 7, 10, 12; 2020, № 17) следующие изменения:

1. В пункте 2.1 статьи 9 слово «района» заменить словами «района, муниципального округа».

2. В статье 31:

1) в абзаце втором пункта 1 слово «района» заменить словами «района, муниципального округа»;

2) в пункте 3.1 слово «района» заменить словами «района, муниципального округа»;

3) в абзаце первом пункта 6 слово «района» заменить словами «района, муниципального округа».

3. По тексту пункта 2 статьи 53 слово «района» заменить словами «района, муниципального округа».

Статья 15.

Внести в областной закон от 9 сентября 2004 года № 249-32-ОЗ «О перечнях труднодоступных местностей на территории Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2004, № 32; 2005, № 4; 2006, № 13; 2007, № 22; 2008, № 25; 2009, № 33, 5; 2012, № 30; 2014, № 9; 2015, № 18, 21, 22; 2016, № 23, 29, 30; 2018, № 4; 2019, № 7, 8, 10; 2020, № 15) следующие изменения:

1. Пункт 5 приложения № 1 исключить.

2. В приложении № 2:

1) в наименовании графы 2 слова «района Архангельской области» заменить словами «района Архангельской области, муниципального округа Архангельской области»;

2) в пункте 1 слово «Вельский» заменить словами «Вельский муниципальный район»;

3) в пункте 2 слово «Верхнетоемский» заменить словами «Верхнетоемский муниципальный район»;

4) в пункте 3 слово «Вилегодский» заменить словами «Вилегодский муниципальный район»;

5) в пункте 4 слово «Виноградовский» заменить словами «Виноградовский муниципальный район»;

б) пункт 5 изложить в следующей редакции:

«	5	Каргопольский муниципальный округ	д. Анфаловская
			д. Астафьево
			д. Белая
			д. Большая Кондратовская
			д. Быково
			д. Василево
			д. Васьковская
			д. Волошка
			д. Воротниковская
			д. Горка (Кречетовский сельсовет)
			д. Григорьево
			д. Гужово
			д. Давыдово (Кречетовский сельсовет)
			д. Данилово
			д. Демидовская
			д. Дергуново

			д. Дуброво
			д. Думино
			д. Елизарово
			д. Еремеевская
			д. Загорье
			д. Заполье (Кречетовский сельсовет)
			д. Зобово
			д. Зыково
			д. Ившинская
			д. Илекинская
			д. Исаково
			д. Казариновская
			д. Калитинка
			д. Капово
			д. Кайсаровская
			д. Киняково
			д. Кольцово
			д. Кречетово
			д. Кропачева
			д. Кузнецово
			д. Кузьмина
			д. Лавровская (Калитинский сельсовет)
			д. Лавровская (Кречетовский сельсовет)
			д. Лапинская
			д. Лаптево

			д. Ларионово
			д. Лохово
			д. Малая Кондратовская
			д. Матвеева
			д. Медведево
			д. Меньшаковская
			д. Морщихинская (Калитинский сельсовет)
			д. Морщихинская (Лекшмозерский сельсовет)
			д. Мостовая
			д. Ожегово
			д. Орлово
			д. Осютино
			д. Погост (Кречетовский сельсовет)
			д. Полупоповка
			д. Поршневатская
			д. Прилучная
			д. Прокошинская
			д. Ручьевская
			д. Сазоново
			д. Самсоново
			д. Сварозеро
			д. Селище
			д. Сидоровская
			д. Тимошинская
			д. Филипповская

			д. Хвалинская	
			д. Чагово	
			д. Шуйгино	
			п. Совза	
			п. Солза	»;

7) в пункте 6 слово «Котласский» заменить словами «Котласский муниципальный район»;

8) в пункте 7 слово «Красноборский» заменить словами «Красноборский муниципальный район»;

9) в пункте 8 слово «Лешуконский» заменить словами «Лешуконский муниципальный район»;

10) в пункте 9 слово «Мезенский» заменить словами «Мезенский муниципальный район»;

11) в пункте 10 слово «Онежский» заменить словами «Онежский муниципальный район»;

12) в пункте 11 слово «Пинежский» заменить словами «Пинежский муниципальный район»;

13) в пункте 12 слово «Плесецкий» заменить словами «Плесецкий муниципальный район»;

14) в пункте 13 слово «Приморский» заменить словами «Приморский муниципальный район»;

15) в пункте 14 слово «Устьянский» заменить словами «Устьянский муниципальный район»;

16) в пункте 15 слово «Холмогорский» заменить словами «Холмогорский муниципальный район»;

17) в пункте 16 слова «Новая Земля» заменить словами «Городской округ «Новая Земля».

Статья 16.

Внести в областной закон от 23 сентября 2004 года № 259-внеоч.-ОЗ «О реализации государственных полномочий Архангельской области в сфере правового регулирования организации и осуществления местного самоуправления» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2004, сентябрь, внеоч.; № 34; 2005, № 3, 4, 5, 8; 2006, № 9, 11, 12; 2007, № 17; 2008, № 30; 2009, № 34, 2, 5, 6; 2010, № 10; 2011, № 24; 2012, № 32; 2013, № 37; 2014, № 9, 10, 11, 12, 13; 2015, № 16, 17, 18, 20; 2016, № 26, 27, 28, 29; 2017, № 37, 39; 2018, № 43, 3, 4; 2019, № 6, 8, 10, 11, 12; 2020, № 16, 17) следующие изменения:

1. В подпункте 7.1 пункта 8 статьи 6.2 слово «поселения» заменить словами «поселения, муниципального округа».

2. В главе VII.7:

1) в наименовании слово «поселений» заменить словами «поселений, муниципальных округов»;

2) в статье 7.7.1:

в наименовании слово «поселений» заменить словами «поселений, муниципальных округов»;

по тексту пункта 1 слово «поселений» заменить словами «поселений, муниципальных округов»;

по тексту пункта 3 слово «поселений» заменить словами «поселений, муниципальных округов»;

по тексту пункта 5 слово «поселений» заменить словами «поселений, муниципальных округов».

Статья 17.

В абзаце седьмом статьи 2 областного закона от 22 июня 2005 года № 52-4-ОЗ «О мерах социальной поддержки отдельных категорий квалифицированных специалистов, проживающих и работающих в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа)» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2005, № 4; 2006, № 10, 12, 13; 2007, № 15, 17; 2008, № 31; 2009, № 5, 6; 2010, № 17; 2011, № 24; 2012, № 32, 35; 2013, № 37, 39, 41, 4; 2015, № 14, 16, 21; 2016, № 29, 31; 2017, № 34; 2018, № 45, 1; 2019, № 7, 9, 11) слово «районов» заменить словами «районов, муниципальных округов».

Статья 18.

Внести в областной закон от 23 июня 2005 года № 66-4-ОЗ «Об охране окружающей среды на территории Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2005, № 4; 2006, № 10, 11, 14; 2007, № 15; 2008, № 28; 2009, № 2, 4, 5, 6; 2010, № 13, 15, 17; 2011, № 21, 25; 2012, № 28, 29, 30, 34; 2013, № 2; 2014, № 8; 2015, № 14, 16; 2016, № 24, 27, 30; 2017, № 39; 2018, № 43, 4; 2019, № 7; 2020, № 16) следующие изменения:

1. В пункте 2 статьи 11 слово «районов» заменить словами «районов, муниципальных округов».

2. В пункте 3 статьи 15 слово «районов» заменить словами «районов, муниципальных округов».

Статья 19.

Внести в пункт 1 статьи 1 областного закона от 20 сентября 2005 года № 78-5-ОЗ «О порядке определения размера дохода, приходящегося на каждого члена семьи, и стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи и подлежащего налогообложению, в целях признания граждан малоимущими и предоставления им по договорам социального найма жилых помещений и порядке признания граждан малоимущими в Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2005, № 5; 2007, № 17, 19; 2009, № 5; 2012, № 29; 2013, № 39, 41; 2014, № 7; 2016, № 24, 27, 31; 2017, № 34; 2018, № 41; 2019, № 9) следующие изменения:

1. Дополнить новым подпунктом «б» следующего содержания:
«б) на территориях муниципальных округов Архангельской области – местными администрациями муниципальных округов Архангельской области;».
2. Подпункты «б» и «в» считать соответственно подпунктами «в» и «г».

Статья 20.

Внести в областной закон от 20 сентября 2005 года № 83-5-ОЗ «О молодежи и молодежной политике в Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2005, № 5; 2007, № 17, 20; 2009, № 2, 5, 6; 2010, № 16; 2011, № 25, 26; 2012, № 28, 31; 2013, № 40, 41, 2; 2014, № 7, 9, 12; 2015, № 14; 2016, № 28, 30; 2017, № 34; 2018, № 4; 2019, № 7) следующие изменения:

1. Пункт 1 статьи 12 дополнить новым абзацем третьим следующего содержания:
«К полномочиям органов местного самоуправления муниципальных округов Архангельской области относятся организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в муниципальном округе.».

2. В пункте 3 статьи 13:

- 1) дополнить новым подпунктом 1 следующего содержания:
«1) «Лучшая муниципальная программа по работе с молодежью муниципального округа» – 300 тысяч рублей (одна премия);»;
- 2) подпункты 1 – 4 считать соответственно подпунктами 2 – 5.

Статья 21.

Внести в областной закон от 20 сентября 2005 года № 85-5-ОЗ «О компетенции органов государственной власти Архангельской области, органов местного самоуправления муниципальных образований Архангельской области и организаций в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданской

обороны» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2005, № 5; 2007, № 17, 20; 2009, № 2, 5; 2010, № 17; 2011, № 21, 22; 2012, № 28, 33; 2013, № 40, 2, 3; 2014, № 7, 11; 2015, № 16, 19, 20, 22; 2016, № 24, 25; 2017, № 34; 2019, № 8, 10, 11; 2020, № 18) следующие изменения:

1. В статье 7:

1) дополнить новым абзацем двадцать вторым следующего содержания:

«- решением главы местной администрации муниципального округа Архангельской области при возникновении чрезвычайной ситуации муниципального характера и привлечении к ее ликвидации сил и средств организаций и органов местного самоуправления муниципального округа Архангельской области;»;

2) абзац двадцать второй считать абзацем двадцать третьим;

3) абзац двадцать третий считать абзацем двадцать четвертым и в нем слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа Архангельской области, глава городского округа»;

4) абзацы двадцать четвертый – тридцать восьмой считать соответственно абзацами двадцать пятым – тридцать девятым;

5) абзац тридцать девятый считать абзацем сороковым и в нем по тексту слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа, городского округа»;

6) абзац сороковой считать абзацем сорок первым и в нем по тексту слово «района» заменить словами «района, муниципального округа».

2. В статье 13:

1) в пункте 1 слова «округа Архангельской области» заменить словами «округа Архангельской области, муниципального округа Архангельской области»;

2) в пункте 2 слова «округа Архангельской области» заменить словами «округа Архангельской области, муниципального округа Архангельской области»;

3) в пункте 3 слова «округа Архангельской области» заменить словами «округа Архангельской области, муниципального округа Архангельской области».

Статья 22.

Внести в областной закон от 20 сентября 2005 года № 86-5-ОЗ «О пожарной безопасности в Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2005, № 5; 2007, № 17, 22; 2008, № 26; 2009, № 2, 5, 6; 2010, № 15; 2011, № 20, 21, 22, 25; 2012, № 28, 31, 33; 2013, № 40, 2, 4; 2014, № 7, 11; 2015, № 19; 2016, № 23, 25; 2017, № 34; 2018, № 45) следующие изменения:

1. В статье 11:

1) в наименовании слово «поселений» заменить словами «поселений, муниципальных округов»;

2) в пункте 1:

в абзаце первом:

слова «и городских» заменить словами «, муниципальных округов и городских»;

слова «пунктов поселений» заменить словами «пунктов поселений, границах муниципальных округов»;

в абзаце втором:

слова «пунктов поселений» заменить словами «пунктов поселений, границах муниципальных округов»;

слова «и городских» заменить словами «, муниципальных округов и городских»;

3) в пункте 2:

в абзаце первом слово «поселений» заменить словами «поселений, муниципальных округов»;

в подпункте 6 слово «поселений» заменить словами «поселений, муниципальных округов»;

4) в пункте 3:

в абзаце первом слово «поселений» заменить словами «поселений, муниципальных округов»;

в подпункте 2 слово «поселений» заменить словами «поселений, муниципальных округов»;

5) в пункте 4:

в абзаце первом слово «поселений» заменить словами «поселений, муниципальных округов»;

в подпункте 1 слово «поселений» заменить словами «поселений, муниципальных округов»;

в подпункте 4 слово «поселений» заменить словами «поселений, муниципальных округов»;

в подпункте 5 слово «поселений» заменить словами «поселений, муниципальных округов»;

в подпункте 7 слово «поселений» заменить словами «поселений, муниципальных округов»;

6) по тексту пункта 5 слово «поселений» заменить словами «поселений, муниципальных округов»;

7) по тексту пункта 6 слово «поселений» заменить словами «поселений, муниципальных округов».

2. В пункте 1 статьи 13 слово «поселений» заменить словами «поселений, муниципальных округов».

3. В статье 15:

- 1) в пункте 1 слово «поселений» заменить словами «поселений, муниципальных округов»;
- 2) в пункте 3 слово «поселений» заменить словами «поселений, муниципальных округов».

Статья 23.

Внести в областной закон от 10 ноября 2005 года № 109-6-ОЗ «О библиотеках и библиотечном деле в Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2005, № 6; 2009, № 2, 5, 6; 2013, № 41, 2; 2015, № 19; 2017, № 39; 2019, № 7; 2020, № 16) следующие изменения:

1. В пункте 1 статьи 2:

- 1) в абзаце восьмом слово «поселения» заменить словами «поселения, муниципального округа»;
- 2) в абзаце девятом:
слова «городская) библиотека» заменить словами «городская) библиотека, центральная библиотека муниципального округа»;
по тексту слово «городского» заменить словами «муниципального округа, городского».

2. Пункт 2 статьи 9 дополнить абзацем третьим следующего содержания:

«Органы местного самоуправления муниципальных округов Архангельской области могут присваивать ведущей универсальной библиотеке соответствующего муниципального округа Архангельской области статус центральной библиотеки муниципального округа.».

Статья 24.

Внести в областной закон от 28 февраля 2006 года № 149-9-ОЗ «О проведении публичных мероприятий на территории Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2006, № 9; 2007, № 21; 2008, № 25; 2009, № 4, 5; 2011, № 20, 21; 2012, № 36; 2016, № 26; 2017, № 40; 2020, № 16) следующие изменения:

1. В статье 1:

- 1) в абзаце третьем пункта 4 слово «администрацией» заменить словами «администрацией муниципального округа»;
- 2) по тексту пункта 5 слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа, городского округа».

2. В статье 3:

- 1) пункт 1 дополнить подпунктом 1.1 следующего содержания:

«1.1) в местную администрацию муниципального округа Архангельской области – в случае, если место проведения публичного мероприятия находится на территории муниципального округа Архангельской области;»;

2) в пункте 4 слово «администрация» заменить словами «администрация муниципального округа,»;

3) в пункте 5 слово «администрацию» заменить словами «администрацию муниципального округа,»;

4) в пункте 6 слово «администрации» заменить словами «администрации муниципального округа,».

Статья 25.

Внести в областной закон от 1 марта 2006 года № 153-9-ОЗ «Градостроительный кодекс Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2006, № 9, 12, 14; 2007, № 18; 2009, № 2, 3, 5, 6, 8; 2010, № 10, 16; 2011, № 20, 22, 24, 25; 2012, № 28, 30, 32; 2013, № 38, 40, 2; 2014, № 7, 10; 2015, № 17, 20; 2016, № 25, 27, 30, 31; 2017, № 34, 36, 39; 2018, № 43, 44, 45, 4; 2019, № 6, 7, 8, 11, 12; 2020, № 16) следующие изменения:

1. В подпункте 1 пункта 1 статьи 2 слово «поселений» заменить словами «муниципальных округов, поселений».

2. Пункт 2 статьи 4 после слов «поселений Архангельской области,» дополнить словами «проектам генеральных планов муниципальных округов Архангельской области,».

3. В статье 8:

1) пункт 6 после слов «поселений Архангельской области,» дополнить словами «проектов генеральных планов муниципальных округов Архангельской области,»;

2) пункт 6.1 после слов «поселений Архангельской области,» дополнить словами «проектов генеральных планов муниципальных округов Архангельской области,»;

3) в пункте 21 слово «поселения» заменить словами «поселения, муниципального округа»;

4) в пункте 23 слово «поселения» заменить словами «поселения, муниципального округа»;

5) по тексту пункта 25 слово «поселения» заменить словами «поселения, муниципального округа»;

6) по тексту пункта 33 слово «поселений» заменить словами «поселений, муниципальных округов».

4. В пункте 2 статьи 9:

- 1) в подпункте 6 слово «районов» заменить словами «районов, муниципальных округов»;
- 2) в подпункте 7 слово «районов» заменить словами «районов, муниципальных округов»;
- 3) в подпункте 7.4 слово «районов» заменить словами «районов, муниципальных округов»;
- 4) в подпункте 16 слово «районов» заменить словами «районов, муниципальных округов»;
- 5) в подпункте 22:
после слов «поселений Архангельской области,» дополнить словами «главам муниципальных округов Архангельской области,»;
слова «территориях поселений» заменить словами «территориях поселений, муниципальных округов»;
- 6) в подпункте 23 слово «районов» заменить словами «районов, муниципальных округов»;
- 7) в подпункте 24:
по тексту слово «района» заменить словами «района, муниципального округа»;
слово «районов» заменить словами «районов, муниципальных округов»;
- 8) в подпункте 27 слово «районов» заменить словами «районов, муниципальных округов».

5. В статье 9.1:

- 1) в пункте 2:
слова «планов поселений» заменить словами «планов поселений, муниципальных округов»;
слова «территории поселения» заменить словами «территории поселения, муниципального округа»;
- 2) в пункте 6 слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа Архангельской области, орган местного самоуправления городского округа».

6. В пункте 2 статьи 9.2 слово «поселений» заменить словами «поселений, муниципальных округов».

7. В пункте 2 статьи 9.4 слово «поселений» заменить словами «поселений, муниципальных округов».

8. В пункте 2 статьи 9.5 слово «поселений» заменить словами «поселений, муниципальных округов».

9. В пункте 2 статьи 9.6 слово «поселений» заменить словами «поселений, муниципальных округов».

10. В пункте 2 статьи 9.7 слово «поселений» заменить словами «поселений, муниципальных округов».

11. В пункте 2 статьи 9.8 слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа Архангельской области, органа местного самоуправления городского округа».

12. По тексту пункта 6 статьи 9.9 слово «поселений» заменить словами «поселений, муниципальных округов».

13. В пункте 3 статьи 10 слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа Архангельской области, орган местного самоуправления городского округа».

14. В статье 10.1 слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа Архангельской области, орган местного самоуправления городского округа».

15. В абзаце первом пункта 3 статьи 13 слово «поселения» заменить словами «поселения, муниципального округа».

16. В статье 13.1:

1) в пункте 3 слово «поселения» заменить словами «поселения, муниципального округа»;

2) в подпункте 1 пункта 8 слово «поселений» заменить словами «поселений, муниципальных округов».

17. В статье 13.3:

1) в наименовании слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа Архангельской области, генерального плана городского округа»;

2) в пункте 1:

слова «плана городского округа» заменить словами «плана муниципального округа Архангельской области, генерального плана городского округа»;

слова «или такого» заменить словами «, такого муниципального округа Архангельской области или такого»;

3) по тексту пункта 2 слово «поселения» заменить словами «поселения, муниципального округа»;

4) в пункте 3:

в подпункте 2 слова «или городского» заменить словами «, муниципального округа Архангельской области или городского»;

в подпункте 3 слова «или городского» заменить словами «, муниципального округа Архангельской области или городского»;

в подпункте 4 слова «или городского» заменить словами «, муниципального округа Архангельской области или городского»;

5) в подпункте 1 пункта 4 слово «городского» заменить словами «муниципального округа Архангельской области, городского»;

6) в пункте 5:

в подпункте 1:

слово «городского» заменить словами «муниципального округа Архангельской области, городского»;

слова «13.6 и 13.7» заменить словами «13.6, 13.7 и 13.8»;

в подпункте 2 слова «или городского» заменить словами «, муниципального округа Архангельской области или городского»;

7) в пункте 5.1:

в первом предложении слова «или городского» заменить словами «, муниципального округа или городского»;

во втором предложении слово «городского» заменить словами «муниципального округа, городского»;

8) в пункте 7:

в подпункте 1 слово «городского» заменить словами «муниципального округа Архангельской области, городского»;

по тексту подпункта 2 слово «городского» заменить словами «муниципального округа Архангельской области, городского»;

в подпункте 3 слово «городского» заменить словами «муниципального округа Архангельской области, городского»;

в подпункте 4 слово «городского» заменить словами «муниципального округа Архангельской области, городского»;

в подпункте 7 слово «городского» заменить словами «муниципального округа Архангельской области, городского»;

9) в пункте 8:

в подпункте 1 слово «городского» заменить словами «муниципального округа Архангельской области, городского»;

в подпункте 2 слово «городского» заменить словами «муниципального округа Архангельской области, городского»;

в подпункте 3 слово «городского» заменить словами «муниципального округа Архангельской области, городского»;

в подпункте 11 слово «городского» заменить словами «муниципального округа Архангельской области, городского».

18. В пункте 14 статьи 13.4:

1) в абзаце третьем слово «городских» заменить словами «муниципальных округов, городских»;

2) в абзаце четвертом слово «городских» заменить словами «муниципальных округов, городских».

19. В абзаце втором пункта 13 статьи 13.6 слово «оказания» заменить словами «оказания услуг».

20. В статье 13.7:

- 1) в абзаце седьмом пункта 1 слово «технически» заменить словом «технические»;
- 2) в абзаце пятом пункта 7 слово «имеющий» заменить словом «имеющих»;
- 3) в абзаце третьем пункта 8 слова «городского Архангельской» заменить словами «городского округа Архангельской»;
- 4) в абзаце втором пункта 14 слово «оказания» заменить словами «оказания услуг».

21. Дополнить новой статьей 13.8 следующего содержания:

«Статья 13.8. Виды объектов местного значения муниципального округа Архангельской области, подлежащих отображению на генеральном плане муниципального округа Архангельской области»

К видам объектов местного значения муниципального округа Архангельской области, подлежащих отображению на генеральном плане муниципального округа Архангельской области, относятся:

1) виды объектов электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, расположенных на территории муниципального округа Архангельской области:

виды объектов электроснабжения населения муниципального округа Архангельской области:

линии электропередачи (воздушные и кабельные), проектный номинальный класс напряжения которых составляет от 0,4 до 10 кВ;

подстанции, проектный номинальный класс напряжения которых составляет от 0,4 до 10 кВ;

виды объектов теплоснабжения населения муниципального округа Архангельской области: источники тепловой энергии, центральные тепловые пункты, тепловые перекачивающие насосные станции, сети теплоснабжения (магистральные и распределительные теплопроводы), расположенные в границах муниципального округа Архангельской области;

виды объектов газоснабжения населения муниципального округа Архангельской области (газораспределительные системы в границах муниципального округа Архангельской области – газопроводы низкого давления (до 0,005 МПа включительно (при транспортировке природного и сжиженного углеводородного газа)), за исключением объектов, реконструкция которых (строительство и (или) реконструкция частей которых, включая являющиеся неотъемлемой технологической частью здания, строения и сооружения) не приводит к изменению их рабочего давления и (или) осуществляется в границах соответствующего муниципального округа Архангельской области, на территории которого расположены реконструируемые объекты);

виды объектов водоснабжения: водозаборы, водопроводные очистные сооружения, насосные станции, водонапорные башни, резервуары, артезианские скважины, сети водоснабжения (водоводы, водопроводы, технические

водопроводы), источники наружного водоснабжения в сельских населенных пунктах и на прилегающих к ним территориях, созданные в целях пожаротушения, расположенные в границах муниципального округа Архангельской области;

виды объектов водоотведения: очистные сооружения, очистные сооружения дождевой канализации, канализационные насосные станции, насосные станции дождевой канализации, снегоплавильные, снегоприемные пункты, сети водоотведения (самотечная канализация, напорная канализация, напорная дождевая канализация, закрытая самотечная дождевая канализация, дренаж, выпуски и ливнеотводы), расположенные в границах муниципального округа Архангельской области;

2) виды объектов водного, автомобильного транспорта:

речные порты (причалы) общего пользования, вокзалы, пристани, объекты инфраструктуры внутренних водных путей, паромные переправы, наплавные мосты и иные объекты водного транспорта, необходимые для организации транспортного обслуживания населения водным транспортом в границах муниципального округа Архангельской области;

автовокзалы, автостанции и иные объекты автомобильного транспорта, необходимые для организации транспортного обслуживания населения автомобильным транспортом в границах муниципального округа Архангельской области;

3) автомобильные дороги местного значения в границах муниципального округа Архангельской области, виды объектов дорожного сервиса и искусственных дорожных сооружений применительно к таким автомобильным дорогам:

автомобильные дороги местного значения в границах муниципального округа Архангельской области, в том числе объекты, необходимые для их обслуживания;

объекты дорожного сервиса, размещаемые в границах полос отвода или в границах придорожных полос автомобильных дорог местного значения в границах муниципального округа Архангельской области;

искусственные дорожные сооружения: мостовые сооружения, тоннели, пешеходные переходы, железнодорожные переезды, саморегулируемые пересечения в одном уровне и иные искусственные дорожные сооружения;

4) виды объектов образования:

объекты, в которых (на территории которых) размещаются муниципальные дошкольные образовательные организации, находящиеся в ведении муниципального округа Архангельской области;

объекты, в которых (на территории которых) размещаются муниципальные общеобразовательные организации, находящиеся в ведении муниципального округа Архангельской области;

объекты, в которых (на территории которых) размещаются муниципальные образовательные организации дополнительного образования детей, находящиеся в ведении муниципального округа Архангельской области;

5) виды объектов физической культуры, школьного спорта и массового спорта:

объекты, в которых (на территории которых) размещаются муниципальные физкультурно-спортивные организации, находящиеся в ведении муниципального округа Архангельской области;

объекты спорта, включающие отдельно нормируемые спортивные сооружения (объекты), в том числе физкультурно-оздоровительные комплексы, находящиеся в ведении муниципального округа Архангельской области;

спортивные сооружения: стадионы, плоскостные спортивные сооружения, спортивные залы, комплексы спортивных залов, крытые спортивные объекты с искусственным льдом, манежи, плавательные бассейны, лыжные базы, лыжные комплексы и иные спортивные сооружения, находящиеся в ведении муниципального округа Архангельской области;

б) виды объектов утилизации, обезвреживания, размещения твердых коммунальных отходов:

объекты размещения твердых коммунальных отходов: полигоны захоронения твердых коммунальных отходов, другие специально оборудованные объекты хранения твердых коммунальных отходов, расположенные на территории муниципального округа Архангельской области;

объекты по обработке, утилизации, обезвреживанию твердых коммунальных отходов на территории муниципального округа Архангельской области: объекты обработки твердых коммунальных отходов, объекты утилизации твердых коммунальных отходов, объекты обезвреживания твердых коммунальных отходов в форме сжигания, объекты обезвреживания твердых коммунальных отходов, за исключением сжигания, расположенные на территории муниципального округа Архангельской области;

места несанкционированного размещения твердых коммунальных отходов, расположенные на территории муниципального округа Архангельской области;

7) виды объектов в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения безопасности людей на водных объектах:

объекты, в которых (на территории которых) размещаются муниципальная аварийно-спасательная служба, муниципальные аварийно-спасательные формирования муниципального округа Архангельской области;

объекты информирования и оповещения о чрезвычайных ситуациях на территории муниципального округа Архангельской области (муниципальная система оповещения и информирования населения муниципального округа Архангельской области о чрезвычайных ситуациях);

иные объекты в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального округа Архангельской области;

территории, подверженные риску возникновения чрезвычайных ситуаций, имеющих муниципальный характер, в пределах территории муниципального округа Архангельской области;

объекты обеспечения безопасности людей на водных объектах, охраны их жизни и здоровья, находящиеся в ведении муниципального округа Архангельской области;

8) виды объектов гражданской обороны:

муниципальная система оповещения населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях, находящаяся в ведении муниципального округа Архангельской области;

защитные сооружения и другие объекты гражданской обороны, находящиеся в муниципальной собственности муниципального округа Архангельской области и необходимые для осуществления мероприятий по гражданской обороне на территории муниципального округа Архангельской области;

9) виды объектов культуры и искусства:

объекты, в которых (на территории которых) размещаются муниципальные учреждения культуры, находящиеся в ведении муниципального округа Архангельской области;

объекты культурно-просветительского назначения, в которых (на территории которых) размещаются: муниципальные библиотеки и их структурно обособленные подразделения, муниципальные музеи и их структурно обособленные подразделения, выставочные залы, лектории, галереи и иные объекты культурно-просветительского назначения, находящиеся в ведении муниципального округа Архангельской области;

объекты культурно-досугового (клубного) типа, в которых (на территории которых) размещаются: дома (дворцы, центры) культуры, культуры и досуга, культуры и искусств, социально-культурные, культурно-досуговые комплексы, центры традиционной культуры, дома (центры) народного творчества, дома ремесел и фольклора, их структурно обособленные подразделения, клубы и иные объекты культурно-досугового (клубного) типа, находящиеся в ведении муниципального округа Архангельской области;

объекты, в которых (на территории которых) размещаются зрелищные организации: муниципальные театры, концертные залы, филармонии, их структурно обособленные подразделения, стационарные кинотеатры, киновидеоцентры, предназначенные для показа и популяризации фильмов, иные зрелищные организации, находящиеся в ведении муниципального округа Архангельской области;

объекты культурного наследия (памятники истории и культуры) местного (муниципального) значения: памятники, ансамбли, достопримечательные места, расположенные на территории муниципального округа Архангельской области, и их территории;

зоны охраны объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории муниципального округа Архангельской области;

объекты, в которых (на территории которых) размещаются муниципальные архивы, находящиеся в ведении муниципального округа Архангельской области;

10) виды объектов массового отдыха и оздоровления:

объекты массового отдыха: базы отдыха, спортивные и оздоровительные центры и иные объекты массового отдыха, находящиеся в муниципальной собственности муниципального округа Архангельской области;

лечебно-оздоровительные местности и курорты местного значения на территории муниципального округа Архангельской области;

11) виды объектов погребения:

кладбища, расположенные на территории муниципального округа Архангельской области;

воинские кладбища, расположенные на территории муниципального округа Архангельской области;

военные мемориальные кладбища, расположенные на территории муниципального округа Архангельской области;

крематории, расположенные на территории муниципального округа Архангельской области;

12) виды объектов сельского хозяйства:

объекты, в которых (на территории которых) размещаются предприятия растениеводства, расположенные на территории муниципального округа Архангельской области;

объекты, в которых (на территории которых) размещаются предприятия по разведению молочного крупного рогатого скота, прочих пород крупного рогатого скота, овец и коз, свиней, сельскохозяйственной птицы, кроликов и прочих пушных зверей, иных животных, производству сырого молока, расположенные на территории муниципального округа Архангельской области;

13) виды объектов охраны окружающей среды:

городские леса, расположенные на территории муниципального округа Архангельской области;

леса особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах муниципального округа Архангельской области;

водные объекты, находящиеся в муниципальной собственности муниципального округа Архангельской области;

14) виды объектов связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания:

объекты связи, в которых (на территории которых) размещаются: автоматические телефонные станции, земные станции, телевизионные центры, телевизионные ретрансляторы, наземные станции радиосвязи, оконечно-транзитные узлы связи (сети передачи данных), пункты коллективного доступа, объекты почтовой связи, пункты оказания услуг телеграфной связи и иные объекты связи для непосредственного обслуживания населения, расположенные на территории муниципального округа Архангельской области;

сети электросвязи: линии связи, линейно-кабельные сооружения связи, расположенные на территории муниципального округа Архангельской области;

объекты общественного питания, в которых (на территории которых) размещаются: рестораны, кафе и иные объекты общественного питания, расположенные на территории муниципального округа Архангельской области;

объекты торговли, в которых (на территории которых) размещаются: магазины, рыночные комплексы, розничные рынки, ярмарки, иные объекты торговли, расположенные на территории муниципального округа Архангельской области;

объекты бытового обслуживания: объекты непосредственного бытового обслуживания, объекты коммунального обслуживания (прачечные, химчистки, бани), жилищно-эксплуатационные организации, пункты приема вторичного сырья и иные непроизводственные объекты коммунально-бытового обслуживания и предоставления персональных услуг, расположенные на территории муниципального округа Архангельской области;

15) объекты, необходимые для материально-технического обеспечения деятельности органов местного самоуправления муниципального округа Архангельской области и муниципальных учреждений Архангельской области, находящиеся в ведении муниципального округа Архангельской области.»

22. В статье 17.1:

1) в наименовании:

слова «планов городских» заменить словами «планов муниципальных округов Архангельской области, проектам генеральных планов городских»;

слова «планы городских» заменить словами «планы муниципальных округов Архангельской области, генеральные планы городских»;

2) слова «планов городских» заменить словами «планов муниципальных округов Архангельской области, проектам генеральных планов городских»;

слова «планы городских» заменить словами «планы муниципальных округов Архангельской области, генеральные планы городских».

23. В статье 17.3:

1) в абзаце первом пункта 1 слово «районов» заменить словами «районов, муниципальных округов»;

2) в подпункте 1 пункта 10 слово «поселения» заменить словами «поселения, главе муниципального округа»;

3) в пункте 19 слово «городского» заменить словами «муниципального округа Архангельской области, главе городского».

24. В статье 17.4:

1) в абзаце первом пункта 1 слово «районов» заменить словами «районов, муниципальных округов»;

2) в пункте 5 слово «городского» заменить словами «муниципального округа Архангельской области, главе городского».

25. По тексту пункта 5 статьи 18 слово «поселения» заменить словами «поселения, муниципального округа».

26. В статье 20:

- 1) в пункте 1 слово «поселениях» заменить словами «поселениях, муниципальных округах»;
- 2) в пункте 2 слово «поселения» заменить словами «поселения, муниципального округа».

Статья 26.

Внести в областной закон от 21 июня 2006 года № 194-11-ОЗ «О порядке голосования по отзыву депутата представительного органа муниципального образования, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2006, № 11; 2007, № 16; 2008, № 29; 2009, № 6; 2010, № 12, 15, 16; 2011, № 23, 25; 2013, № 37, 2; 2014, № 6, 7, 9, 11; 2015, № 14, 17; 2016, № 26; 2018, № 41; 2019, № 7, 10, 12) следующие изменения:

1. В пункте 4 статьи 18 слово «района» заменить словами «района, муниципального округа».

2. По тексту пункта 6 статьи 28 слово «района» заменить словами «района, муниципального округа».

Статья 27.

В пункте 1 статьи 9 областного закона от 19 октября 2006 года № 250-внеоч.-ОЗ «О физической культуре и спорте в Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2006, октябрь, внеоч.; 2009, № 2, 5, 6, 8; 2010, № 12, 16; 2011, № 21, 24; 2012, № 29; 2013, № 41, 2, 4; 2014, № 11; 2015, № 14, 19; 2016, № 24; 2017, № 34, 39; 2018, № 43, 45, 3; 2019, № 11) слово «районов» заменить словами «районов, муниципальных округов».

Статья 28.

Внести в статью 6 областного закона от 19 октября 2006 года № 251-внеоч.-ОЗ «О профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2006, октябрь, внеоч.; 2009, № 2, 5, 6; 2010, № 10, 12; декабрь, внеоч.; 2013, № 41, 2, 3; 2015, № 17; 2016, № 24; 2017, № 36, 38; 2018, № 44, 4) следующие изменения:

1. В пункте 1:

1) в подпункте 1:

по тексту слово «округов» заменить словами «округов, муниципальных округов»;

слова «, – районные (городские) комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, районные комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в городах» исключить;

2) в подпунктах 8 – 10 слово «районов» заменить словами «районов, муниципальных округов».

2. В пункте 3:

1) в подпункте 2 слово «районов» заменить словами «районов, муниципальных округов»;

2) в подпунктах 3 и 4 слово «районов» заменить словами «районов, муниципальных округов».

3. В подпункте 4 пункта 4 слово «районов» заменить словами «районов, муниципальных округов».

Статья 29.

Внести в статью 8.3 областного закона от 8 ноября 2006 года № 265-13-ОЗ «О реализации государственных полномочий Архангельской области в сфере эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия и обращения с животными» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2006, № 13; 2009, № 5, 6; 2010, № 14; 2011, № 20, 25; 2012, № 28; 2013, № 4; 2015, № 14, 20; 2016, № 29, 31; 2018, № 43; 2019, № 7, 8; 2020, № 16) следующие изменения:

1. В наименовании слова «городских округов» заменить словами «муниципальных округов Архангельской области, городских округов».

2. По тексту слова «городских округов» заменить словами «муниципальных округов Архангельской области, городских округов».

Статья 30.

Абзац второй пункта 2 статьи 8 областного закона от 20 декабря 2006 года № 297-14-ОЗ «О пчеловодстве» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2006, № 14; 2009, № 2; 2013, № 41, 2; 2014, № 12; 2019, № 7, 8) исключить.

Статья 31.

В подпункте 4 пункта 1 статьи 10 областного закона от 14 марта 2007 года № 321-16-ОЗ «О поддержке ведения садоводства и огородничества в Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания

депутатов», 2007, № 16; 2009, № 2, 5, 6; 2010, № 11; 2013, № 40, 2; 2018, № 41) слово «районов» заменить словами «районов, муниципальных округов».

Статья 32.

Внести в областной закон от 23 мая 2007 года № 359-18-ОЗ «О реализации государственных полномочий Архангельской области по организации розничных рынков на территории Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2007, № 18, 21; 2009, № 3, 5, 8; 2011, № 21, 25; 2014, № 10; 2015, № 17; 2016, № 29; 2019, № 12) следующие изменения:

1. В статье 7:

- 1) в наименовании слово «районов» заменить словами «районов, муниципальных округов»;
- 2) в абзаце первом слово «районов» заменить словами «районов, муниципальных округов».

2. В пункте 1 статьи 12 слово «района» заменить словами «района, муниципального округа».

3. В статье 15:

- 1) в подпункте 1 пункта 2 слово «района» заменить словами «района, муниципального округа»;
- 2) в пункте 3 слово «районов» заменить словами «районов, муниципальных округов».

Статья 33.

Внести в статью 10.1 областного закона от 27 июня 2007 года № 367-19-ОЗ «О государственной поддержке сельского хозяйства в Архангельской области и разграничении полномочий органов государственной власти Архангельской области по регулированию отношений в сфере рыболовства и аквакультуры (рыбоводства)» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2007, № 19; 2009, № 5, 6; 2010, № 14; 2011, № 22; 2012, № 34; 2013, № 41, 4; 2014, № 10, 11; 2016, № 25, 29, 31; 2018, № 4; 2019, № 7; 2020, № 14, 16, 18) следующие изменения:

1. В пункте 2:

- 1) по тексту абзаца первого слово «поселений» заменить словами «поселений, муниципальных округов»;
- 2) в абзаце пятом слово «поселений» заменить словами «поселений, муниципальных округов».

2. В абзаце втором пункта 3 слово «поселений» заменить словами «поселений, муниципальных округов».

Статья 34.

В подпункте 8.1 пункта 4 статьи 6 областного закона от 27 июня 2007 года № 368-19-ОЗ «О реализации органами государственной власти Архангельской области государственных полномочий в сфере лесных отношений» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2007, № 19, 21; 2008, № 30; 2009, № 2, 4, 5, 6; 2010, № 13, 16; 2011, № 21, 25; 2012, № 29, 30; 2013, № 37, 2, 4; 2014, № 8, 9, 11, 12; 2015, № 14, 15, 18, 19, 20; 2016, № 26, 29, 31; 2017, № 34, 36, 39; 2018, № 41, 43, 2, 3, 4; 2019, № 7) слово «городского» заменить словами «муниципального округа Архангельской области, орган местного самоуправления городского».

Статья 35.

Внести в областной закон от 26 сентября 2007 года № 391-20-ОЗ «Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей в Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2007, № 20; 2008, № 29; 2009, № 5, 6; 2011, № 22; 2013, № 37, 41; 2014, № 13; 2016, № 23; 2017, № 39; 2018, № 45; 2019, № 10) следующие изменения:

1. В подпункте 3 пункта 1 статьи 3 слово «поселения» заменить словами «поселения, муниципального округа».

2. В статье 7:

1) по тексту пункта 2 слово «городского» заменить словами «муниципального округа, городского»;

2) в абзаце первом пункта 3 слова «городского поселения» заменить словами «городского поселения, муниципального округа».

Статья 36.

В абзаце первом пункта 4 статьи 14 областного закона от 31 октября 2007 года № 416-21-ОЗ «О предоставлении жилых помещений специализированного жилищного фонда Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2007, № 21; 2008, № 28; 2009, № 5; 2010, № 10, 15, 17; 2012, № 28, 29; 2013, № 41; 2014, № 7; 2015, ноябрь, внеоч.; № 21; 2016, № 24, 31; 2017, № 38; 2019, № 7, 9) слово «городском» заменить словами «муниципальном округе, городском».

Статья 37.

Внести в областной закон от 23 сентября 2008 года № 562-29-ОЗ «О бюджетном процессе Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2008, № 29; 2009, № 2, 5, 6; 2010, № 11, 15, 16; 2011, № 20, 21, 23; 2012, № 28, 30, 32, 34; 2013, № 40, 41, 3, 4; 2014, № 5, 7, 9, 11;

2015, № 17; октябрь, внеоч.; ноябрь, внеоч.; 2016, № 26, 27, 28, 29, 30; 2017, № 34, 36; 2018, № 41, 2; 2019, № 7, 9, 10, 11, 12; 2020, № 17) следующие изменения:

1. В пункте 28.2 статьи 5:

1) по тексту слова «районов и» заменить словами «районов, муниципальных округов и»;

2) слова «(городских округов)» заменить словами «(муниципальных округов, городских округов)».

2. В пункте 1 статьи 6:

1) в подпункте 9.1 слово «районов» заменить словами «районов, муниципальных округов»;

2) в подпункте 18.1:
слова «(городских округов)» заменить словами «(муниципальных округов, городских округов)»;

слова «районов и» заменить словами «районов, муниципальных округов и».

Статья 38.

В абзаце первом пункта 1 статьи 23 областного закона от 23 сентября 2008 года № 567-29-ОЗ «О наградах в Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2008, № 29; 2009, № 2, 5; 2011, № 21, 26; 2012, № 34; 2013, № 2, 4; 2015, № 17; 2016, № 24; 2017, № 34; 2018, № 44; 2019, № 9) слово «городских» заменить словами «муниципальных округов, городских».

Статья 39.

В абзаце первом пункта 3 статьи 7 областного закона от 26 ноября 2008 года № 626-31-ОЗ «О противодействии коррупции в Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2008, № 31; 2009, № 5; 2010, № 12; 2011, № 20, 25; 2012, № 29; 2013, № 38, 39, 41, 2; 2016, № 26; 2017, № 34, 36, 40; 2018, № 41, 42, 45, 3; 2019, № 7, 10, 12, 13; 2020, № 14, 15, 16) слова «городских округов» заменить словами «муниципальных округов, городских округов».

Статья 40.

Внести в областной закон от 21 января 2009 года № 655-33-ОЗ «О регулировании отдельных земельных отношений» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2009, № 33, 5; 2010, № 13; 2011, № 23; 2012, № 36; 2013, № 39, 41, 2, 3, 4; 2014, № 6, 10, 11; 2015, № 14, 19, 21; 2016, № 29, 31; 2017, № 34; 2018, № 41, 4; 2019, № 5, 9, 11; 2020, № 16, 18) следующие изменения:

1. В подпункте 5.1 пункта 1 статьи 6 слово «городскому» заменить словами «муниципальному округу, городскому».

2. В пункте 3 статьи 7 слово «районов» заменить словами «районов, муниципальных округов».

3. В пункте 2 статьи 12 слово «городскому» заменить словами «муниципальному округу, городскому».

Статья 41.

В пункте 2 статьи 14.1 областного закона от 20 мая 2009 года № 19-3-ОЗ «О Правительстве Архангельской области и иных исполнительных органах государственной власти Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2009, № 3, 6; 2010, № 10, 12, 16, 17; 2011, № 20, 22, 25, 26; 2012, № 28, 30, 32, 35; 2013, № 2, 3, 4; 2014, № 7, 11; 2015, № 14, 17, 20; ноябрь, внеоч.; 2016, № 24, 26, 27, 29; 2017, № 35; 2018, № 42, 45, 2; 2019, № 10, 11) слово «районы» заменить словами «районы, муниципальные округа».

Статья 42.

Внести в областной закон от 23 сентября 2009 года № 65-5-ОЗ «Об административно-территориальном устройстве Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2009, № 5; 2010, № 12; 2012, № 30, 31, 36; 2013, № 37, 40; 2014, № 13; 2015, № 18; 2016, № 27; 2017, № 35; 2018, № 45, 3) следующие изменения:

1. В статье 8:

1) по тексту пункта 1 слово «районов» заменить словами «районов, муниципальных округов»;

2) по тексту пунктов 3 и 4 слово «городских» заменить словами «муниципальных или городских».

2. В статье 9:

1) в пункте 1 слово «районов» заменить словами «районов, муниципальных округов»;

2) в пунктах 3 и 4 слово «городских» заменить словами «муниципальных или городских».

3. В пункте 1 статьи 10 слово «районов» заменить словами «районов, муниципальных округов».

4. В статье 25:

1) в пункте 2 слова «поселений Архангельской области» заменить словами «поселений Архангельской области, генеральными планами муниципальных округов Архангельской области»;

2) в пункте 4:

в подпункте 4 слова «поселения Архангельской области» заменить словами «поселения Архангельской области, генеральном плане муниципального округа Архангельской области»;

в подпункте 5 слово «поселения» заменить словами «поселения, муниципального округа»;

3) в подпункте 5 пункта 5 слово «городского» заменить словами «муниципального или городского».

5. В статье 26:

1) в пункте 5:

в подпункте 3 слова «поселения Архангельской области» заменить словами «поселения Архангельской области, генеральном плане муниципального округа Архангельской области»;

в подпункте 4 слово «поселения» заменить словами «поселения, муниципального округа»;

2) в подпункте 4 пункта 7 слово «городского» заменить словами «муниципального или городского».

6. В статье 27:

1) в пункте 2:

в абзаце первом слова «соответствующих муниципальных районов Архангельской области» заменить словами «муниципальных округов или муниципальных районов Архангельской области, границы которых совпадают с границами разделяемых районов»;

в абзаце втором слово «муниципальных» заменить словами «муниципальных округов или муниципальных»;

в абзаце третьем слова «муниципальных районов» заменить словами «муниципальных округов или муниципальных районов»;

в абзаце четвертом слово «муниципальных» заменить словами «муниципальных округов или муниципальных»;

2) в подпункте 3 пункта 2.1:

слово «муниципального» заменить словами «муниципального округа или муниципального»;

слово «муниципальных» заменить словами «муниципальных округов или муниципальных»;

3) в пункте 5:

в подпункте 4 слова «поселения Архангельской области» заменить словами «поселения Архангельской области, генеральном плане муниципального округа Архангельской области»;

в подпункте 5 слово «поселения» заменить словами «поселения, муниципального округа».

7. В подпункте 3 пункта 5 статьи 28 слова «поселения Архангельской области» заменить словами «поселения Архангельской области, генеральном плане муниципального округа Архангельской области».

8. В пункте 5 статьи 29:

1) подпункт 4 изложить в следующей редакции:

«4) копия решения представительного органа муниципального района Архангельской области и копия решения представительного органа городского поселения Архангельской области, выражающих мнение населения о преобразовании административно-территориальной единицы Архангельской области, – в случае, предусмотренном подпунктом 1 пункта 1 настоящей статьи;»;

2) дополнить подпунктами 5 – 8 следующего содержания:

«5) копия решения представительного органа муниципального района Архангельской области и копия решения представительного органа городского округа Архангельской области, выражающих мнение населения о преобразовании административно-территориальной единицы Архангельской области, – в случае, предусмотренном подпунктом 2 пункта 1 настоящей статьи;

6) копия решения представительного органа муниципального или городского округа Архангельской области, выражающего мнение населения о преобразовании административно-территориальной единицы Архангельской области, – в случае, предусмотренном подпунктом 3 пункта 1 настоящей статьи, если преобразуемый населенный пункт находится на территории муниципального или городского округа Архангельской области;

7) копия решения представительного органа муниципального района Архангельской области и копия решения представительного органа поселения Архангельской области, выражающих мнение населения о преобразовании административно-территориальной единицы Архангельской области, – в случае, предусмотренном подпунктом 3 пункта 1 настоящей статьи, если преобразуемый населенный пункт находится на территории поселения Архангельской области;

8) копия решения представительного органа муниципального района Архангельской области, выражающего мнение населения о преобразовании административно-территориальной единицы Архангельской области, – в случае, предусмотренном подпунктом 3 пункта 1 настоящей статьи, если преобразуемый населенный пункт находится на межселенной территории муниципального района Архангельской области.».

9. В пункте 3 статьи 31 слова «соответствующего муниципального района Архангельской области» заменить словами «муниципального округа или муниципального района Архангельской области, границы которого совпадают с границами района, административный центр которого изменяется».

10. По тексту абзаца первого пункта 2 статьи 32 слово «городских» заменить словами «муниципальных округов, городских».

11. В статье 33:

1) в абзаце втором пункта 2 слова «и городских округов Архангельской области» заменить словами «Архангельской области и муниципальных округов Архангельской области, границы которых совпадают с границами районов»;

2) в подпункте 4 пункта 3 слово «поселения» заменить словами «поселения или муниципального округа».

12. В пункте 1 статьи 37:

1) в абзаце третьем слово «поселения» заменить словами «поселения, муниципального округа»;

2) в абзаце четвертом слово «соответствующего» заменить словами «соответствующего муниципального округа или».

13. По тексту абзаца второго пункта 2 статьи 41 слово «района» заменить словами «района Архангельской области».

14. В абзаце втором пункта 1 статьи 42 слова «муниципального образования» заменить словами «городского округа Архангельской области».

15. В пункте 1 статьи 47:

1) слова «поселений Архангельской области» заменить словами «поселений Архангельской области, генеральных планов муниципальных округов Архангельской области»;

2) слова «поселения Архангельской области» заменить словами «поселения Архангельской области, генеральном плане муниципального округа Архангельской области».

16. В статье 48:

1) в пункте 1:

слова «поселений Архангельской области» заменить словами «поселений Архангельской области, муниципальных округов Архангельской области»;

слова «поселений и» заменить словами «поселений, муниципальных округов и»;

2) в абзаце первом пункта 2 слово «поселения» заменить словами «поселения, муниципального округа».

Статья 43.

Внести в областной закон от 15 декабря 2009 года № 113-9-ОЗ «Об отдельных мерах по защите нравственности и здоровья детей в Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания

депутатов», 2009, № 9; 2011, № 24, 25; 2012, № 28; 2013, № 41, 2; 2015, № 14, 20; 2019, № 10) следующие изменения:

1. В статье 5:

- 1) в подпункте 10 пункта 1 слово «районов» заменить словами «районов, муниципальных округов»;
- 2) в пункте 5 слово «районов» заменить словами «районов, муниципальных округов».

2. В статье 6:

- 1) в подпункте 2 пункта 1 слово «районов» заменить словами «районов, муниципальных округов»;
- 2) в пункте 8 слово «районов» заменить словами «районов, муниципальных округов».

3. В статье 7:

- 1) в наименовании слово «районов» заменить словами «районов, муниципальных округов»;
- 2) в пункте 1 слово «районов» заменить словами «районов, муниципальных округов».

4. В статье 8:

- 1) в наименовании слово «районов» заменить словами «районов, муниципальных округов»;
- 2) в пункте 1 слово «районов» заменить словами «районов, муниципальных округов»;
- 3) в подпункте 3 пункта 2 слово «районов» заменить словами «районов, муниципальных округов»;
- 4) в пункте 3 слово «районов» заменить словами «районов, муниципальных округов»;
- 5) в подпункте 3 пункта 9 слово «района» заменить словами «района, муниципального округа»;
- 6) в абзаце втором пункта 12 слово «районов» заменить словами «районов, муниципальных округов».

5. В статье 12:

- 1) по тексту пункта 4 слово «района» заменить словами «района, муниципального округа»;
- 2) в пункте 5 слово «района» заменить словами «района, муниципального округа».

Статья 44.

Внести в областной закон от 15 февраля 2010 года № 132-10-ОЗ «О регулировании отношений в сфере сохранения, использования, популяризации

и государственной охраны объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации на территории Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2010, № 10, 17; 2011, № 21, 22; 2012, № 28, 34; 2013, № 38, 2, 3; 2014, № 7; 2015, № 15, 18, 19, 20; 2016, № 25; 2017, № 39; 2018, № 44, 4; 2019, № 7, 8; 2020, № 16) следующие изменения:

1. В дефисе втором подпункта 10 пункта 1 статьи 5 слова «городского поселения» заменить словами «городского поселения, муниципального округа».

2. В пункте 42 статьи 6 слово «городского» заменить словами «муниципального округа Архангельской области, орган местного самоуправления городского».

3. В пункте 2 статьи 16 слова «городского поселения» заменить словами «городского поселения, муниципального округа».

4. В абзаце первом пункта 2 статьи 23 слова «городских поселений» заменить словами «городских поселений, муниципальных округов».

5. В пункте 5 статьи 23.1 слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа, городского округа».

Статья 45.

В пункте 7 статьи 8 областного закона от 28 мая 2010 года № 161-13-ОЗ «О реализации органами государственной власти Архангельской области государственных полномочий в сфере охоты и сохранения охотничьих ресурсов» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2010, № 13; 2011, № 25; 2012, № 30, 31; 2013, № 3; 2014, № 11; 2015, № 20; 2017, № 36) слово «района» заменить словами «округа или муниципального района».

Статья 46.

Внести в областной закон от 28 июня 2010 года № 182-14-ОЗ «О реализации государственных полномочий Архангельской области в сфере производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2010, № 14; 2011, № 25; 2012, № 31; 2013, № 37; 2015, № 17, 20, 21; 2016, № 29; 2017, № 38, 43; 2020, № 17) следующие изменения:

1. В статье 4:

1) в подпункте 4 пункта 2 слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа, городского округа»;

2) в подпункте 11 пункта 3 слово «районов» заменить словами «районов, муниципальных округов».

2. В абзацах первом и втором пункта 2 статьи 5 слово «районов» заменить словами «районов, муниципальных округов».

Статья 47.

В пункте 1 статьи 2 областного закона от 22 марта 2011 года № 263-20-ОЗ «О порядке проведения публичных мероприятий на объектах транспортной инфраструктуры, используемых для транспорта общего пользования и не относящихся к местам, в которых проведение публичных мероприятий запрещено» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2011, № 20; 2012, № 33; 2016, № 26; 2017, № 40) слово «администрацию» заменить словами «администрацию муниципального округа».

Статья 48.

Внести в областной закон от 22 марта 2011 года № 264-20-ОЗ «Об обеспечении охраны общественного порядка при подготовке и проведении массовых мероприятий на территории Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2011, № 20) следующие изменения:

1. В пункте 3 статьи 2 слова «поселения Архангельской области» заменить словами «поселения Архангельской области, муниципального округа Архангельской области».

2. В статье 3:

1) в абзаце первом пункта 1 слова «поселения Архангельской области» заменить словами «поселения Архангельской области, муниципального округа Архангельской области»;

2) в абзаце первом пункта 4 слова «поселения Архангельской области» заменить словами «поселения Архангельской области, муниципального округа Архангельской области»;

3) в абзаце первом пункта 5 слова «поселения Архангельской области» заменить словами «поселения Архангельской области, муниципального округа Архангельской области»;

4) в пункте 6 слова «поселения Архангельской области» заменить словами «поселения Архангельской области, муниципального округа Архангельской области»;

5) по тексту пункта 7 слова «поселения Архангельской области» заменить словами «поселения Архангельской области, муниципального округа Архангельской области».

3. В пункте 3 статьи 4 слова «поселения Архангельской области» заменить словами «поселения Архангельской области, муниципального округа Архангельской области».

4. В пункте 5 статьи 5 слова «поселения Архангельской области» заменить словами «поселения Архангельской области, муниципального округа Архангельской области».

5. В приложении слова «поселения Архангельской области» заменить словами «поселения Архангельской области, муниципального округа Архангельской области».

Статья 49.

Внести в областной закон от 30 сентября 2011 года № 326-24-ОЗ «Об организации и обеспечении отдыха, оздоровления и занятости детей» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2011, № 24; 2013, № 37, 40, 41, 2, 3; 2014, № 7; 2015, № 14; 2016, № 29; 2017, № 34, 36, 39; 2018, № 45; 2019, № 8; 2020, № 14, 16) следующие изменения:

1. В статье 1 слово «районов» заменить словами «районов, муниципальных округов».

2. В пункте 2 статьи 7 слово «районов» заменить словами «районов, муниципальных округов».

3. По тексту пункта 2 статьи 17 слово «районов» заменить словами «районов, муниципальных округов».

Статья 50.

Внести в статью 5 областного закона от 30 сентября 2011 года № 344-24-ОЗ «О государственной поддержке добровольной пожарной охраны в Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2011, № 24; 2012, № 28, 33; 2013, № 40, 41, 2; 2017, № 34, 39) следующие изменения:

1. В наименовании слово «поселений» заменить словами «поселений, муниципальных округов».

2. Слово «поселений» заменить словами «поселений, муниципальных округов».

Статья 51.

Внести в статью 6 областного закона от 24 октября 2011 года № 358-25-ОЗ «О реализации государственных полномочий Архангельской области в сфере теплоснабжения и потребления коммунальных услуг» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2011, № 25; 2012, № 34; 2013, № 40, 3, 4; 2014, № 6, 7, 10; 2015, № 21; 2016, № 23, 26; 2017, № 34; 2019, № 8) следующие изменения:

1. В пункте 1:

- 1) в подпункте 2 слово «поселениях» заменить словами «поселениях, муниципальных округах»;
- 2) в подпункте 5 слово «районов» заменить словами «районов, муниципальных округов»;
- 3) в подпункте 6 слово «поселений» заменить словами «поселений, муниципальных округов»;
- 4) в подпункте 8 слово «поселений» заменить словами «поселений, муниципальных округов».

2. В пункте 3:

- 1) в подпункте 5 слово «районов» заменить словами «районов, муниципальных округов»;
- 2) в подпункте 6 слово «районов» заменить словами «районов, муниципальных округов»;
- 3) по тексту подпункта 8 слово «района» заменить словами «района, муниципального округа».

Статья 52.

В подпункте 6 пункта 1 статьи 6 областного закона от 16 декабря 2011 года № 402-27-ОЗ «О социальной адаптации лиц, освобожденных из учреждений уголовно-исполнительной системы» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2011, № 27; 2013, № 41, 2, 3, 4; 2014, № 6, 7, 11, 12; 2015, № 14; 2018, № 4) слово «территории» заменить словами «территории муниципальных округов».

Статья 53.

Внести в областной закон от 28 апреля 2012 года № 459-30-ОЗ «О реализации государственных полномочий Архангельской области в сфере технического осмотра транспортных средств» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2012, № 30, 34; 2015, № 16; 2018, № 2; 2019, № 11) следующие изменения:

1. В пункте 2 статьи 5:
 - 1) в подпункте 2 слово «районов» заменить словами «районов, муниципальных округов»;
 - 2) в подпункте 2.1 слово «районов» заменить словами «районов, муниципальных округов».
2. В подпункте 1 пункта 1 статьи 6 слово «районов» заменить словами «районов, муниципальных округов».

Статья 54.

Внести в областной закон от 2 июля 2012 года № 515-32-ОЗ «О выборах Губернатора Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2012, № 32; 2013, № 38, 41, 2, 4; 2014, № 6, 7, 9, 11; 2015, № 17, 22; 2016, № 26; 2017, № 34; 2018, № 41, 43, 4; 2019, № 7, 12; 2020, № 14, 17) следующие изменения:

1. В статье 6:
 - 1) по тексту пункта 6 слово «районов» заменить словами «районов, муниципальных округов»;
 - 2) в пункте 11 слово «районам» заменить словами «районам, муниципальным округам».
2. В статье 14:
 - 1) в пункте 2 слово «района» заменить словами «района, муниципального округа»;
 - 2) в пункте 2.3 слово «района» заменить словами «района, муниципального округа»;
 - 3) в пункте 5 слово «района» заменить словами «района, муниципального округа».
3. В пункте 2 статьи 15 слово «района» заменить словами «района, муниципального округа».

Статья 55.

Пункт 1.1 статьи 3 областного закона от 24 сентября 2012 года № 543-33-ОЗ «О муниципальном жилищном контроле и взаимодействии органа государственного жилищного надзора Архангельской области с органами муниципального жилищного контроля» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2012, № 33; 2013, № 38, 41; 2014, № 6, 10, 11, 12; 2015, № 20; 2016, № 24; 2017, № 34; 2018, № 43; 2019, № 7, 11) дополнить подпунктом 3.1 следующего содержания:

«3.1) на территории муниципального округа Архангельской области – местная администрация муниципального округа Архангельской области либо уполномоченный орган местной администрации муниципального округа Архангельской области;».

Статья 56.

Внести в областной закон от 19 ноября 2012 года № 573-35-ОЗ «Об отзыве Губернатора Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2012, № 35; 2013, № 38, 41, 2, 4; 2014, № 6, 7, 9, 11; 2015, № 17; 2016, № 26; 2018, № 41; 2019, № 7, 12) следующие изменения:

1. В статье 19:

1) в пункте 2 слово «района» заменить словами «района, муниципального округа»;

2) в абзаце первом пункта 5 слово «района» заменить словами «района, муниципального округа».

2. В статье 20:

1) в пункте 2 слово «района» заменить словами «района, муниципального округа»;

2) в пунктах 4 – 8 слово «района» заменить словами «района, муниципального округа»;

3) в пункте 15 слово «района» заменить словами «района, муниципального округа».

Статья 57.

В пункте 1 статьи 3.1 областного закона от 19 ноября 2012 года № 574-35-ОЗ «О применении индивидуальными предпринимателями на территории Архангельской области патентной системы налогообложения» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2012, № 35; 2013, № 4; 2014, № 10, 11; 2015, № 18, 21; 2016, № 31; 2019, № 10, 12; 2020, № 16) слова «городское поселение «Каргопольское» Каргопольского муниципального района Архангельской области,» исключить.

Статья 58.

Внести в пункт 3 статьи 7 областного закона от 17 декабря 2012 года № 589-36-ОЗ «О народных художественных промыслах в Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2012, № 36; 2013, № 38, 2; 2016, № 23; 2017, № 39) следующие изменения:

1. В абзаце первом слово «городского» заменить словами «муниципального округа, городского».

2. В подпункте 2 слово «городском» заменить словами «муниципальном округе, городском».

Статья 59.

Внести в областной закон от 17 декабря 2012 года № 591-36-ОЗ «О социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2012, № 36; 2013, № 38, 41, 2, 3, 4; 2014, № 6, 7, 11; 2015, № 14, 16, 21; 2016, № 24, 29, 31; 2017, № 34, 36, 38, 40; 2018, № 45, 3; 2019, № 6, 9, 10, 11, 12; 2020, № 16) следующие изменения:

1. В пункте 4 статьи 13 слово «района» заменить словами «района, муниципального округа».

2. В пункте 3 статьи 14:

- 1) слово «района» заменить словами «района, муниципального округа»;
- 2) слово «районов» заменить словами «районов, муниципальных округов».

Статья 60.

В пункте 2 статьи 6 областного закона от 22 февраля 2013 года № 615-37-ОЗ «О кадетском образовании в Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2013, № 37, 41, 2, 3; 2017, № 37) слово «районов» заменить словами «районов, муниципальных округов».

Статья 61.

В пункте 2 статьи 4.1 областного закона от 22 февраля 2013 года № 616-37-ОЗ «О поддержке молодых талантов в Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2013, № 37, 2; 2014, № 9, 10) слово «районов» заменить словами «районов и муниципальных округов».

Статья 62.

Внести в областной закон от 18 марта 2013 года № 629-38-ОЗ «О реализации государственных полномочий Архангельской области в сфере охраны здоровья граждан» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2013, № 38, 41, 2, 3, 4; 2014, № 7, 11; 2015, № 14, 19, 20; 2016, № 24, 28, 29; 2017, № 34; 2018, № 41, 42, 43, 45, 4; 2019, № 7, 8; 2020, № 15, 18) следующие изменения:

1. В пункте 1 статьи 1 слово «районов» заменить словами «районов, муниципальных округов».

2. В пункте 2 статьи 8:

1) в подпункте 1 слово «района» заменить словами «района, муниципального округа»;

2) в подпункте 5 слово «поселений» заменить словами «поселений, муниципальных округов».

3. В пункте 1 статьи 13 слово «больницы» заменить словами «больницы или центральной больницы муниципального округа Архангельской области».

Статья 63.

Внести в областной закон от 5 июня 2013 года № 678-40-ОЗ «О реализации государственных полномочий Архангельской области в сфере водоснабжения и водоотведения» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2013, № 40, 4; 2014, № 7; 2015, № 16; 2016, № 23, 24, 26; 2018, № 4; 2019, № 8) следующие изменения:

1. В пункте 1 статьи 4 слово «поселений» заменить словами «поселений, муниципальных округов».

2. В статье 6:

1) в пункте 1 слово «района» заменить словами «района, муниципального округа»;

2) в пункте 3 слово «районов» заменить словами «районов, муниципальных округов»;

3) в пункте 10 слово «районов» заменить словами «районов, муниципальных округов».

3. В статье 7:

1) в пункте 10 слово «районов» заменить словами «районов, муниципальных округов»;

2) в пункте 13 слово «районов» заменить словами «районов, муниципальных округов».

4. В пункте 3 статьи 8 слово «районов» заменить словами «районов, муниципальных округов».

Статья 64.

Внести в областной закон от 2 июля 2013 года № 701-41-ОЗ «Об организации проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Архангельской

области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2013, № 41, 2; 2014, № 5, 8, 10; 2015, № 14, 16, 19, 20, 22; 2016, № 25, 29; 2017, № 33, 34, 37, 38; 2018, № 41, 43, 44, 3; 2019, № 7, 9, 13; 2020, № 15, 16) следующие изменения:

1. В абзаце первом пункта 2 статьи 7 слово «районов» заменить словами «районов, муниципальных округов».

2. По тексту абзацев первого и второго пункта 4 статьи 24 слово «района» заменить словами «района, муниципального округа».

Статья 65.

Внести в областной закон от 22 ноября 2013 года № 41-3-ОЗ «О реализации государственных полномочий Архангельской области в сфере организации дорожного движения и обеспечения безопасности дорожного движения, а также в сфере обеспечения транспортной безопасности объектов транспортной инфраструктуры и (или) транспортных средств» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2013, № 3; 2014, № 7; 2018, № 45, 4; 2019, № 8, 11) следующие изменения:

1. В абзаце втором пункта 7 статьи 4:

- 1) слово «района» заменить словами «района, муниципального округа»;
- 2) слово «районов» заменить словами «районов, муниципальных округов».

2. В подпункте 13 пункта 1 статьи 5:

- 1) слово «района» заменить словами «района, муниципального округа»;
- 2) слово «районов» заменить словами «районов, муниципальных округов».

3. В пункте 1.1 статьи 6:

- 1) в абзаце первом слово «районов» заменить словами «районов, муниципальных округов»;
- 2) в подпункте 5 слово «района» заменить словами «района, муниципального округа»;
- 3) по тексту подпункта 6 слово «район» в соответствующих числе и падеже заменить словами «район, муниципальный округ» в соответствующих числе и падеже;
- 4) в подпункте 9 слово «районов» заменить словами «районов, муниципальных округов».

4. В статье 10:

- 1) в пункте 1 слово «районов» заменить словами «районов, муниципальных округов»;
- 2) в абзаце первом пункта 2 слово «районов» заменить словами «районов, муниципальных округов».

5. В абзаце первом пункта 3 статьи 11 слово «районов» заменить словами «районов, муниципальных округов».

Статья 66.

В пункте 2 статьи 1 областного закона от 30 мая 2014 года № 130-8-ОЗ «Об организации транспортного обслуживания населения автомобильным транспортом общего пользования в Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2014, № 8; 2015, № 22; 2016, № 30; 2018, № 43; 2019, № 7, 8) слова «и в границах» заменить словами «, в границах муниципальных округов Архангельской области и в границах».

Статья 67.

Внести в областной закон от 26 сентября 2014 года № 171-10-ОЗ «О поддержке граждан и их объединений, участвующих в охране общественного порядка на территории Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2014, № 10) следующие изменения:

1. В статье 5:

1) в наименовании слово «поселений» заменить словами «поселений, муниципальных округов»;

2) подпункт 2 пункта 1 изложить в следующей редакции:

«2) штабы народных дружин поселений, муниципальных округов и городских округов Архангельской области (далее – штабы поселений, муниципальных округов и городских округов).»;

3) по тексту подпунктов 1, 2, 4 и 5 пункта 4 слово «поселений» заменить словами «поселений, муниципальных округов»;

4) по тексту пунктов 5 и 6 слово «поселений» заменить словами «поселений, муниципальных округов»;

5) в абзаце первом пункта 7 слово «поселений» заменить словами «поселений, муниципальных округов».

2. В пункте 2 статьи 8 слово «поселений» заменить словами «поселений, муниципальных округов».

3. В статье 10:

1) в наименовании слово «поселений» заменить словами «поселений, муниципальных округов»;

2) по тексту слово «поселений» заменить словами «поселений, муниципальных округов».

4. В приложении слово «поселения» заменить словами «поселения, муниципального округа».

Статья 68.

Внести в статью 15 областного закона от 14 ноября 2014 года № 211-12-ОЗ «Об уполномоченном при Губернаторе Архангельской области по правам ребенка» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2014, № 12; 2015, № 19; 2019, № 7) следующие изменения:

1. В пункте 1:

1) в подпункте 4 слово «районах» заменить словами «районах, муниципальных округах»;

2) в подпункте 5 слово «районах» заменить словами «районах, муниципальных округах».

2. В пункте 4 слово «районов» заменить словами «районов, муниципальных округов».

Статья 69.

В пункте 15 статьи 13 областного закона от 24 февраля 2015 года № 242-14-ОЗ «Об особо охраняемых природных территориях в Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2015, № 14, 17; 2016, № 31; 2017, № 34; 2018, № 3, 4; 2019, № 8) слово «городского» заменить словами «муниципального округа Архангельской области, орган местного самоуправления городского».

Статья 70.

Внести в статью 13 областного закона от 29 июня 2015 года № 296-18-ОЗ «О стратегическом планировании в Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2015, № 18; 2017, № 33; 2018, № 42, 43; 2019, № 6, 11) следующие изменения:

1. В пункте 7 слово «районов» заменить словами «районов, муниципальных округов».

2. В пункте 8 слова «Стратегия социально-экономического развития Архангельской области (отдельные ее положения)» заменить словами «Проект стратегии социально-экономического развития Архангельской области (отдельные его положения)».

Статья 71.

В пункте 5 статьи 4 областного закона от 28 сентября 2015 года № 313-19-ОЗ «О реализации полномочий органов государственной власти Архангельской области в сфере предоставления жилых помещений по договорам

найма жилых помещений жилищного фонда социального использования, создания, учета и эксплуатации наемных домов» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2015, № 19; 2019, № 11) слово «городского» заменить словами «муниципального округа или городского».

Статья 72.

По тексту подпунктов 1 – 3 пункта 3 статьи 3 областного закона от 26 октября 2015 года № 338-20-ОЗ «Об общественном контроле в Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2015, № 20; 2016, № 30; 2018, № 43; 2019, № 11) слово «районов» заменить словами «районов, муниципальных округов».

Статья 73.

Внести в областной закон от 1 июля 2016 года № 441-27-ОЗ «О порядке ведения органами местного самоуправления муниципальных образований Архангельской области учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2016, № 27, 31; 2017, № 34; 2019, № 9) следующие изменения:

1. Подпункт 1 пункта 1 статьи 2 дополнить новым абзацем третьим следующего содержания:

«на территориях муниципальных округов Архангельской области – местными администрациями муниципальных округов Архангельской области;».

2. В пункте 1 статьи 5 слова «сельском поселении» заменить словами «сельском поселении, муниципальном округе».

Статья 74.

Внести в областной закон от 5 декабря 2016 года № 496-30-ОЗ «О социальной поддержке семей, воспитывающих детей, в Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2016, № 30; 2017, № 34, 37, 40; 2018, № 41, 43, 44, 45, 3; 2019, № 7, 8, 9, 10, 12, 13; 2020, № 15, 18) следующие изменения:

1. В пункте 3 статьи 9 слово «района» заменить словами «района, муниципального округа».

2. В пункте 2 статьи 23 слово «городских» заменить словами «муниципальных округов, городских».

Статья 75.

Внести в графу 2 таблицы приложения № 1 к областному закону от 16 февраля 2017 года № 513-32-ОЗ «О схеме одномандатных избирательных округов для проведения выборов депутатов Архангельского областного Собрания депутатов в 2017 – 2026 годах» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2017, № 32; 2020, № 16) следующие изменения:

1. По тексту пунктов 2 – 8 слова «г. Архангельска» заменить словами «города областного значения Архангельска».

2. В пункте 9 слова «г. Северодвинска» заменить словами «города областного значения Северодвинска».

3. В пунктах 10 и 11 слова «г. Северодвинска» заменить словами «города Северодвинска».

4. В пункте 12 слова «г. Северодвинска» заменить словами «города областного значения Северодвинска».

5. В пункте 13:

1) слова «г. Новодвинска» заменить словами «города областного значения Новодвинска»;

2) слово «района» заменить словами «муниципального района Архангельской области».

6. В пункте 14:

1) слова «г. Мирного» заменить словами «города Мирного»;

2) слово «района» заменить словами «муниципального района Архангельской области».

7. В пункте 15 слова «г. Котласа» заменить словами «города областного значения Котласа».

8. В пункте 16:

1) слова «г. Коряжмы» заменить словами «города областного значения Коряжмы»;

2) слово «района» заменить словами «муниципального района Архангельской области»;

3) слова «г. Котласа» заменить словами «города областного значения Котласа».

9. В пункте 17 слово «района» заменить словами «муниципального района Архангельской области».

10. В пункте 18 слово «районов» заменить словами «муниципальных районов Архангельской области».

11. В пункте 19 слова «территорий районов: Каргопольского, Коношского и части Плесецкого» заменить словами «территорий Каргопольского муниципального округа Архангельской области, Коношского муниципального района Архангельской области и части территории Плесецкого муниципального района Архангельской области».

12. В пункте 20:

1) слово «районов» заменить словами «муниципальных районов Архангельской области»;

2) слова «г. Котласа» заменить словами «города Котласа».

13. В пункте 21 слово «районов» заменить словами «муниципальных районов Архангельской области».

14. В пункте 22:

1) слово «районов» заменить словами «муниципальных районов Архангельской области»;

2) слово «архипелага» заменить словом «района».

15. В пункте 23 слово «районов» заменить словами «муниципальных районов Архангельской области».

16. В пункте 24:

1) слово «районов» заменить словами «муниципальных районов Архангельской области»;

2) слова «сельские поселения: Самодедское и Холмогорское» заменить словами «сельское поселение Самодедское».

Статья 76.

Внести в областной закон от 2 июля 2018 года № 655-45-ОЗ «Об организации транспортного обслуживания населения водным транспортом общего пользования в Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2018, № 45; 2019, № 8) следующие изменения:

1. В подпункте 2 пункта 1 статьи 1 слова «и в границах» заменить словами «, в границах муниципальных округов Архангельской области и в границах».

2. В статье 3:

1) в пункте 6:

слово «городских» заменить словами «муниципальных округов Архангельской области, не менее двух городских»;

слова «одного городского округа» заменить словами «одного муниципального округа Архангельской области или одного городского округа»;

2) в пункте 7 слово «городского» заменить словами «муниципального округа Архангельской области, в границах городского».

Статья 77.

Признать утратившими силу:

1) областной закон от 1 марта 2006 года № 151-9-ОЗ «О разграничении объектов муниципальной собственности между Каргопольским муниципальным районом Архангельской области и городским поселением «Каргопольское», сельскими поселениями «Ошевенское», «Павловское», «Печниковское», «Приозерное», «Ухотское» Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2006, № 9);

2) областной закон от 23 апреля 2008 года № 507-26-ОЗ «О внесении изменения и дополнения в областной закон «О разграничении объектов муниципальной собственности между Каргопольским муниципальным районом Архангельской области и городским поселением «Каргопольское», сельскими поселениями «Ошевенское», «Павловское», «Печниковское», «Приозерное», «Ухотское» Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2008, № 26);

3) областной закон от 16 апреля 2009 года № 10-2-ОЗ «О внесении изменений и дополнений в областной закон «О разграничении объектов муниципальной собственности между Каргопольским муниципальным районом Архангельской области и городским поселением «Каргопольское», сельскими поселениями «Ошевенское», «Павловское», «Печниковское», «Приозерное», «Ухотское» Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2009, № 2);

4) областной закон от 7 декабря 2009 года № 109-8-ОЗ «О внесении изменений и дополнений в областной закон «О разграничении объектов муниципальной собственности между Каргопольским муниципальным районом Архангельской области и городским поселением «Каргопольское», сельскими поселениями «Ошевенское», «Павловское», «Печниковское», «Приозерное», «Ухотское» Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2009, № 8);

5) областной закон от 28 мая 2010 года № 167-13-ОЗ «О внесении дополнений в областной закон «О разграничении объектов муниципальной собственности между Каргопольским муниципальным районом Архангельской области и городским поселением «Каргопольское», сельскими поселениями «Ошевенское», «Павловское», «Печниковское», «Приозерное», «Ухотское» Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2010, № 13);

6) областной закон от 16 декабря 2011 года № 412-27-ОЗ «О внесении дополнений в областной закон «О разграничении объектов муниципальной собственности между Каргопольским муниципальным районом Архангельской

области и городским поселением «Каргопольское», сельскими поселениями «Ошевенское», «Павловское», «Печниковское», «Приозерное», «Ухотское» Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2011, № 27);

7) областной закон от 4 июня 2012 года № 498-31-ОЗ «О внесении дополнений в областной закон «О разграничении объектов муниципальной собственности между Каргопольским муниципальным районом Архангельской области и городским поселением «Каргопольское», сельскими поселениями «Ошевенское», «Павловское», «Печниковское», «Приозерное», «Ухотское» Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2012, № 31);

8) областной закон от 20 июня 2014 года № 159-9-ОЗ «О внесении дополнений в областной закон «О разграничении объектов муниципальной собственности между Каргопольским муниципальным районом Архангельской области и городским поселением «Каргопольское», сельскими поселениями «Ошевенское», «Павловское», «Печниковское», «Приозерное», «Ухотское» Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2014, № 9);

9) пункт 1 статьи 2 областного закона от 24 февраля 2015 года № 247-14-ОЗ «О внесении изменений в статьи 45 и 49 областного закона «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Архангельской области отдельными государственными полномочиями» и статьи 13 и 14 областного закона «О социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2015, № 14);

10) подпункт 1 пункта 3 статьи 1 областного закона от 24 марта 2017 года № 517-33-ОЗ «О внесении изменений в областной закон «О стратегическом планировании в Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2017, № 33).

Статья 78.

1. Настоящий закон, за исключением положений, указанных в пункте 3 настоящей статьи, вступает в силу со дня его официального опубликования.

2. Статья 37 настоящего закона применяется к правоотношениям, возникающим в процессе составления проекта областного бюджета на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов применительно к вновь образованным муниципальным округам Архангельской области.

3. Статья 57 настоящего закона вступает в силу с 1 января 2021 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня официального опубликования настоящего закона и не ранее 1-го числа очередного налогового периода по налогу, взимаемому в связи с применением патентной системы налогообложения.

Временно исполняющий обязанности
Губернатора Архангельской области

г. Архангельск

29 сентября 2020 г.
№ 296-19-ОЗ



А.В. Цыбульский